[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05
2009 г.
№
728

О реализации Закона Красноярского края  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края государственными полномочиями по социальной поддержке инвалидов»

В соответствии со статьей 3 Закона Красноярского края  № 17-4392 от 27.12.2005 г. «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края государственными полномочиями по социальной поддержке инвалидов», руководствуясь статьей 30 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что муниципальное учреждение «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» является уполномоченным органом местного самоуправления по социальной поддержке инвалидов,  и производит:

а) выплату родителям, законным представителям детей-инвалидов, осуществляющим их обучение и воспитание на дому, компенсации в размере 20 процентов стоимости затрат на обучение и воспитание одного ребенка в муниципальном дошкольном или общеобразовательном учреждении в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Закона края «О социальной поддержке инвалидов»;

б) выплату родителям и законным представителям детей-инвалидов компенсации родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка-инвалида в муниципальном дошкольном образовательном учреждении;

в) создание инвалидам специальных условий для получения начального и среднего профессионального образования в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона края  «О социальной поддержке инвалидов»;

г) предоставление инвалидам (в том числе детям-инвалидам), получающим воспитание и обучение в дошкольных, общеобразовательных учреждениях, а также профессиональное образование в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования, компенсации расходов на приобретение специальных учебных пособий и литературы в соответствии со статьей 2.1 Закона края  «О социальной поддержке инвалидов»;

д) прием заявлений и документов, формирование личных дел инвалидов (в том числе детей-инвалидов), имеющих право на получение ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату проезда на междугородном транспорте - автомобильном (общего пользования), водном (места III категории), железнодорожном (поезда и вагоны всех категорий, за исключением фирменных поездов, вагонов повышенной комфортности), а также авиационном (экономический класс) при отсутствии железнодорожного сообщения - к месту проведения лечения гемодиализом и обратно, и их направление в министерство социальной политики Красноярского края для предоставления денежной компенсации;

е) прием заявлений и документов, формирование личных дел инвалидов (в том числе детей-инвалидов), имеющих право на получение денежной компенсации расходов на оплату проезда на междугородном транспорте - автомобильном (общего пользования), водном (места III категории), железнодорожном (поезда и вагоны всех категорий, за исключением фирменных поездов, вагонов повышенной комфортности), а также авиационном (экономический класс) при отсутствии железнодорожного сообщения - к месту проведения обследования по направлениям лечебно-профилактических учреждений, медико-социальной экспертизы по направлению бюро медико-социальной экспертизы, реабилитации и обратно в пределах Российской Федерации, и их направление в министерство социальной политики Красноярского края для предоставления денежной компенсации;

ж)  выплату семьям, состоящим исключительно из неработающих инвалидов с детства, имеющих ограничения способности к трудовой деятельности III, II степени (или I, II группы инвалидности), постоянно проживающим на территории Красноярского края, ежемесячной денежной выплаты в соответствии со статьей 3.3 Закона края  «О социальной поддержке инвалидов».

 2. Утвердить Правила расходования субвенций краевого бюджета на исполнение государственных полномочий по реализации мер социальной поддержки категориям граждан, предусмотренным Законом края «О социальной поддержке инвалидов», согласно приложению.

 3. Постановление администрации города Канска от 22.02.2007 г. № 308 «О реализации Закона Красноярского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края государственными полномочиями по социальной поддержке инвалидов» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Канска по экономике и финансам   Н.В. Кадач  и заместителя главы города Канска по социальным вопросам  Г.Н. Березутскую.

5. Постановление вступает в силу с даты опубликования в газете «5 канал» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2009 г.

Глава города   Канска                                                                           А.Г. Сидельников